UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  RIO  GEANDE  DO SUL (UFR GS)
SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (SEAD)
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE NOVAS TECNOLIGIAS NA EDU CAÇÃO
(CINTED)

EDITAL N. 01/2013

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM MÍDIAS NA EDU CAÇÃO –

3ª EDIÇÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO DE CURSISTAS

O Centro Interdisciplinar de Novas Tecnologias na Educação da Universidade Federal
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura de
inscrições para o processo de seleção de cursistas para o Curso de Especialização Lato
Sensu em Mídias na Educação 3ª edição na modalidade a distância, com carga horária
de 360 (trezentas e sessenta) horas, no âmbito do Programa Universidade Aberta do
Brasil (UAB), com a parceria da Secretaria Educação Continuada, Alfabetização,
Diversidade e Inclusão (SECADI), do Ministério da Educação (MEC), em parceria com
a Diretoria de Educação a Distância (DED) da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior (CAPES).

1. OBJETIVO
Mídias na Educação é um programa de formação continuada de educadores para o uso
pedagógico das mídias integrado à proposta pedagógica. Está sendo promovido pelo
MEC e CAPES/UAB em conjunto com diversas universidades em todo o país sendo a
UFRGS uma delas.
Tem como uma de suas principais características a integração das diferentes mídias ao
processo de ensino e de aprendizagem, promovendo a diversificação de linguagens e o
estímulo à autoria em diferentes mídias.

2. VAGAS E POLOS
Serão ofertadas 400 (quatrocentas) vagas, distribuídas conforme o quadro abaixo:

POLOS Nº DE VAGAS ENDEREÇO DOS

POLOS
NOME
COORDENADOR
POLO

Balneário Pinhal 100 Rua São Jerônimo. Nº: 826
B. Distrito de Magistério

Suzana Motta
Werlang

Quaraí 50 Rua Duque de Caxias. Nº:
1080 B. Centro

Sandra Máxima
Santos dos Santos

Sapucaia do Sul 150 Rua Atalibio Trindade
Figueiredo. Nº: 4 B.
Paraiso

Elizabet de Souza
Petersen

Serafina Correa 50 Rua Minuano. Nº: 135 B.
Gramadinho

Sandra Mara
Cervieri

Tio Hugo 50 Rua Lourenço Gaspar da
Silva. Nº: Sn, B. Do Loro

Fabiane Kuhn

Na hipótese de não haver o preenchimento mínimo de 50% das vagas em determinado
pólo, a oferta será realocada para a cidade em que houver maior demanda.

3. PÚBLICO ALVO
Professores da rede pública do Estado do Rio Grande do Sul.

3.1. REQUISITOS DOS CANDIDATOS
a) Ser docente em rede pública de ensino no Estado do Rio Grande do Sul;
b) Possuir  graduação completa em nível superior;
c) Comprovar capacitação ou conhecimento básico no uso de TICs na educação;
d) Declarar disponibilidade para acompanhar as atividades do curso e participar de, no
mínimo,  02 encontros presenciais por semestre  no polo ao qual foi alocado.
Obs.: A alocação dos cursistas em um polo será feita com base em informação de
preferência  de polo, registrada no formulário de inscrição. Todavia, em decorrência de
falta de vagas para atender toda a demanda em algum polo, pode ser oferecida a
oportunidade de participação em um outro polo.

4. PERÍODO E PROCEDIMENTOS PARA AS INSCRIÇÕES
As inscrições serão realizadas exclusivamente por via eletrônica no período de
27/05/2013 a 30/06/2013, mediante preenchimento do formulário de inscrição
disponível no site http://penta3.ufrgs.br/MidiasEducCicloAvancado3/matricula.html  e
envio do mesmo para o endereço midiaseduc3@cinted.ufrgs.br, juntamente com cópia
eletrônica dos documentos (em formato PDF).

5. DOCUMENTAÇÃO PARA A INSCRIÇÃO
a) Cópia do RG e do CPF;
b) Cópia do Diploma de Graduação;
c) Cópia do Histórico Escolar do curso de Graduação;
d) Documento comprobatório de efetivo exercício em cargo público do magistério na
Educação Básica.
Os documentos deverão ser enviados em formato PDF para o e-mail
midiaseduc3@cinted.ufrgs.br

6. SELEÇÃO
Serão selecionados os candidatos que preencherem os requisitos do item 3.1 deste
edital.

O processo de seleção será realizado por uma comissão designada pela coordenação do
curso, que efetuará a análise dos documentos. A comissão de seleção poderá solicitar
aos candidatos informações adicionais.

Os candidatos serão classificados em ordem de inscrição, até o limite das vagas.
Os candidatos classificados serão selecionados conforme o número de vagas para o
curso. Os demais candidatos serão considerados suplentes.

Critérios de desempate:
1º) Não ter outro curso de especialização em área equivalente;
2º) Ordem de inscrição.

7. DIVULGAÇÃO DA SELEÇÃO
O resultado da seleção será divulgado a partir do dia 11/07/2013 no site
http://penta3.ufrgs.br/MidiasEducCicloAvancado3/

8. RECURSOS
Todas as interposições de recurso do processo seletivo deverão ser formalizadas à
Comissão de Seleção em até 48 (quarenta e oito) horas da divulgação dos resultados. Os
recursos serão julgados pela Comissão de Seleção no prazo de até 48 (quarenta e oito)
horas após a conclusão do prazo para a interposição de recursos e serão divulgados no
site http://penta3.ufrgs.br/MidiasEducCicloAvancado3/

9. MATRÍCULA
No ato da matrícula, os candidatos selecionados deverão enviar por meio físico cópias
dos documentos, no período de 15/07/2013 a 22/07/2013 para o seguinte endereço:
UFRGS - Universidade Federal do Rio Grande do Sul
CINTED - Centro Interdisciplinar de Novas Tecnologias na Educação
Av. Paulo Gama, 110 - Prédio 12105 - 3º andar - Sala 334
90040-060 - Porto Alegre (RS) – Brasil

Relação dos Documentos para a matrícula:
a) Cópia da Carteira de Identidade;
b) Cópia do CPF;
c) Curriculum Vitae resumido;
d) Cópia do Diploma de Graduação autenticado;
e) Documento comprobatório de participação comprovando conhecimento básico sobre
o uso de TICs;
f) Comprovante de exercício em cargo público do magistério na Educação Básica;
g) Cópia do formulário de inscrição completo;
h) 02 fotos 3x4.

10. COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO
A Comissão Organizadora do processo seletivo será composta pelos seguintes
professores:

• Ana Vilma Tijiboy
• Evandro Alves
• Marcelo Magalhães Fhoos

11. INFORMAÇÕES GERAIS
Os dados contidos no site do curso (http://penta3.ufrgs.br/MidiasEducCicloAvancado3/)
devem ser considerados como informações complementares a este edital.

Porto Alegre, 24/05/2013.
Profª Liane Margarida Rockenbach Tarouco

Coordenadora do Curso